Reliquum vero corpus, quo, et delatum, et a quibus sepulchro ornatum fuerit, numquam legisse memini, nisi semel in quibusdam versibus, de morte Ciceronis, a Viris XII scriptis, qui illum a L. Lamia, eius amicissimo humi traditum, memoriae prodidisse videntur [...] Quamobrem crediderim liberos, et servos, qui cum Cicerone erant, et quieti iussu domini passi fuerant, quod fors iniqua, et M. Antonii iniquitas, tulisset in eum, accepisse cadaver, et cumbussisse, et mox conscendentes navim ad navigandum paratam, cum cineribus ipsius, et forsitam uxore, et aliis propinquis, et amicis, ex timore bellorum Civilium, Zacynthum Insulam, in ipso navigationis cursu appulisse. Ibique, a L. Lamia ipso, et caeteris qui aderant amicis, venerandos illos cineres, humi conditos fuisse⁵⁹.

E si capisce perché il *Lignamineus* abbandoni la tesi secondo la quale sarebbe stata la prima moglie di Cicerone a trasportarne a Zante le spoglie: quella tesi di per sé era insostenibile, ma soprattutto il frate aveva scovato un appiglio in quel Lamia che, stando al *Carmen Eusthenii*: “hunc [sc. Ciceronem ...] pio subposuit tumulo”. In seguito, addirittura, secondo il frate padovano sarebbe stato Marco, figlio di Cicerone, a far erigere sull’isola un monumento sepolcrale. E anche in questo caso il *Lignamineus* usa abilmente una testimonianza di Appiano [*Bell. Civ.* IV, 6, 51], secondo la quale Marco, dopo l’uccisione del padre, era fuggito in Grecia:

Deinde Marcum Ciceronis filium, quem Octavianus, ut se a traditione Ciceronis excusaret, Pontificem statim declararat, nec multo post Consul factus, sibi collegam delegerat, in memoriam patris, cum in Italiam rediret (in Graeciam enim fugerat post Ciceronis mortem, Appiani testimonio) monumentum hoc, pro ea copia, quae Zacynthi erat, faciendum curasse.

Ora, ci vien fatto di notare, l’epistola che Angelo Apulo scrisse a Pietro Lomellino de Campo, si badi, almeno tre mesi prima che il *Lignamineus* sbarcasse a Zante e prendesse in mano le redini di tutta la questione, è rimasta per così dire lettera morta e ci ha raggiunto per un puro caso, probabilmente nell’unica copia conservata a Madrid.

⁵⁹ Cfr. App., cap. IV, per tutte le citazioni di questo paragrafo. In questo passo il *Lignamineus* allude ai *Carmina duodecim sapientium de titulo Ciceronis*, e in particolare a quello *Eusthenii*: “Tullius Arpinas ex ordine natus equestri, / Sed virtute sua consul in urbe fuit. / Quem Catilina malus coniuratique nocentes / Senserunt vigilem civibus esse suis. / Hunc tamen (o pietas!) tres occidere tyranni; / At Lamia ille pio subposuit tumulo [il corsivo è mio]” [cfr. F. BUECHELER – A. RIESE, *Anthologia latina sive poesis latinae supplementum*, pars I, fasc. II, Leipzig 1906², p. 86 e sgg., e in part. n. 608].